



ГУБЕРНАТОР КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.11.2025 № 292-пг

г. Курск

О внесении изменений в Положение о Министерстве сельского хозяйства Курской области

В соответствии с постановлением Губернатора Курской области от 21.10.2025 № 244-пг «Об утверждении структуры исполнительных органов Курской области» ПОСТАНОВЛЯЮ:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о Министерстве сельского хозяйства Курской области, утвержденное постановлением Губернатора Курской области от 22.09.2010 № 369-пг (в редакции постановлений Губернатора Курской области от 09.12.2011 № 512-пг, от 30.03.2012 № 163-пг, от 24.07.2015 № 330-пг, от 03.07.2018 № 233-пг, от 19.12.2018 № 527-пг, от 22.02.2019 № 67-пг, от 05.11.2019 № 450-пг, от 25.06.2020 № 180-пг, от 15.03.2021 № 80-пг, от 18.01.2022 № 7-пг, от 15.11.2022 № 347-пг).

Губернатор
Курской области



А.Е. Хинштейн

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Губернатора
Курской области
от 20.11.2025 № 292-пг

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Положение о Министерстве сельского
хозяйства Курской области**

1. В разделе 1 «Общие положения»:
в пунктах 1.1, 1.4 слова «органом исполнительной власти области» заменить словами «исполнительным органом Курской области»;
в абзаце первом пункта 1.2 слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области».
2. Раздел 2 «Основные задачи Министерства» дополнить пунктом 2.11 следующего содержания:
«2.11. Осуществление координации деятельности комитета ветеринарии Курской области и государственной инспекции Курской области по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники.».
3. В разделе 3 «Функции Министерства»:
в пункте 3.29 слова «правовых актов области» заменить словами «правовых актов Курской области»;
в пункте 3.30 слова «на территории области» заменить словами «на территории Курской области»;
в пункте 3.34 слова «агропромышленного комплекса области» заменить словами «агропромышленного комплекса Курской области»;
в пункте 3.38 слова «органами исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительными органами Курской области»;
в пункте 3.39 слова «Министерством по труду и занятости населения Курской области» заменить словами «Министерством экономического развития, занятости населения и туризма Курской области»;
пункт 3.40 изложить в следующей редакции:
«3.40. Осуществляет координацию и регулирование деятельности в сфере агропромышленного комплекса в отношении хозяйственных обществ, акции (доли) которых находятся в государственной собственности Курской области в соответствии с постановлением Правительства Курской области от 15.12.2023 № 1315-пп «Об управлении акциями (долями участия) хозяйственных обществ, находящимися в собственности Курской области».
- Осуществляет функции и полномочия учредителя автономной некоммерческой организации «Центр компетенций в агропромышленном

комплексе Курской области» в порядке, установленном действующим законодательством.»;

в пункте 3.47 слова «Экспорт продукции АПК Курской области» заменить словами «Экспорт продукции агропромышленного комплекса Курской области»;

в пункте 3.49 слова «органами исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительными органами Курской области».

3. В разделе 4 «Права Министерства»:

в пункте 4.1 слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Курской области»;

в пункте 4.3 слова «исполнительных органов области» заменить словами «исполнительных органов Курской области»;

пункт 4.6 исключить;

пункт 4.8 после слов «Председателя Правительства Курской области» дополнить словами «, курирующего заместителя Губернатора Курской области».

4. В пункте 5.4 раздела 5 «Организация деятельности Министерства»:

подпункты 5.4.7, 5.4.8 изложить в следующей редакции:

«5.4.7. Утверждает устав автономной некоммерческой организации «Центр компетенций в агропромышленном комплексе Курской области».

5.4.8. Назначает в установленном порядке на должность и освобождает от должности директора автономной некоммерческой организации «Центр компетенций в агропромышленном комплексе Курской области».»;

пункт 5.4.9 исключить;

подпункт 5.4.12 изложить в следующей редакции:

«5.4.12. В отношении комитета ветеринарии Курской области и государственной инспекции Курской области по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники:

дает поручения комитету ветеринарии Курской области и государственной инспекции Курской области по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники во исполнение поручений Губернатора Курской области, первого заместителя Губернатора Курской области – Председателя Правительства Курской области и курирующего заместителя Губернатора Курской области;

формирует предложения по кандидатурам на должность председателя комитета ветеринарии Курской области и начальника государственной инспекции Курской области по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники;

согласовывает структуру и штатную численность комитета ветеринарии Курской области и государственной инспекции Курской области по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники;

содействует комитету ветеринарии Курской области и государственной инспекции Курской области по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники в решении проблемных вопросов.»;

дополнить подпунктом 5.4.13 следующего содержания:

«5.4.13. Выполняет иные поручения Губернатора Курской области, первого заместителя Губернатора Курской области – Председателя Правительства Курской области и курирующего заместителя Губернатора Курской области.».